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Anotace:

NOVOTNÁ, Andrea. Vztah k Bohu a člověku v životě a díle svaté Terezie z Lisieux a

Friedricha Nietzsche/Bakalářská práce. Hradec Králové: Pedagogická fakulta,

Univerzita Hradec Králové, 2017. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zaměřuje na život a dílo svaté Terezie z Lisieux a Friedricha

Nietzsche. Všímá si jejich osobnosti, vzdělání, zkušeností, místa ve společnosti 19. století

a jejich vnímání Boha. Na základě srovnání svaté Terezie a filozofa Nietzscheho stojí

hypotéza, že jejich vztah k Bohu ovlivnil jejich mezilidské vztahy a celkový pohled na

společnost. Svatá Terezie z Lisieux, karmelitánská řeholnice a myslitel Friedrich

Nietzsche, jsou extrémně rozdílné osobnosti žijící ve stejné době. Jejich srovnání nám

poskytne zajímavé svědectví o jejich osobnosti a stavu tehdejší společnosti. Na základě

popisu jejich života uvidíme nejen kontrast, ale také sjednocení protikladných postojů.

Ve své práci jsem se zaměřila na východiska plynoucí z těchto postojů, a došla jsem

k závěru, že inspiraci pro duchovní život mohou křesťané v současnosti nalézt jak u svaté

Terezie z Lisieux, tak u Friedricha Nietzscheho.

Bakalářská práce je vypracována komparativní metodou – srovnáním děl výše uvedených

osobností a několika monografií. Vzhledem k tématu, které pracuje s informacemi

z minulosti, lze tuto práci zařadit do sféry historie, teologie a filozofie, částečně

i psychologie.
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Annotation:

NOVOTNÁ, Andrea. The relation to God and human in the life and work of Saint Therese

of Lisieux and Friedrich Nietzsche/Bachelor Degree Thesis. Hradec Králové: Faculty of

Education, University of Hradec Králové, 2017. Bachelor Degree Thesis.

This Bachelor Degree Thesis pays attention to the life and work of Saint Therese of

Lisieux and Friedrich Nietzsche. It deals with their personality, education, experience,

their place in the society of 19.century and their perception of God. On the basis of

comparison of Saint Therese and philosopher Nietzsche stands my hypothesis that their

relation to God impacted their interpersonal relations and general view on society. Saint

Therese of Lisieux, nun of Carmel, and thinker Friedrich Nietzsche are extremely

different figures living in the same time of history. Their comparison gives interesting

evidence of their personalities and state of society at that time. On the basis of delineation

of their life we can see not only a contrast but also unification of their opposite stances.

In my work I concentrated on solutions resulting from these stances and came to the

conclusion that the Christians can find inspiration for their spiritual life in Saint Therese

of Lisieux as well as Friedrich Nietzsche.

This Bachelor Degree Thesis is worked out by comparative method – by comparison of

writings the above mentioned personalities and using monographs. With regard of

working with information from the past, this thesis could be classified in history, theology

and philosophy, partly psychology too.
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Úvod

Téma bakalářské práce je věnováno dvěma významným osobnostem 19. století. První

z nich je svatá Terezie z Lisieux, někdy též jmenovaná jako svatá Terezie od Dítěte Ježíše

a svaté Tváře, nebo familiárně „Terezička.“ Druhou významnou postavou je filozof,

filolog a spisovatel Friedrich Nietzsche.

V této práci se zabývám problémem, jak v jejich dílech a životech vzájemně souvisí vztah

k Bohu a člověku, a jakým způsobem mohou z jejich odkazu čerpat křesťané v 21. století.

V bakalářské práci tak chci dokázat tři hypotézy: 1) že přístup k Bohu u svaté Terezie

a Nietzscheho byl ovlivněn jejich životními zkušenostmi, 2) že jejich vztah k Bohu

ovlivňoval jejich mezilidské vztahy, 3) že životní filozofií obou osobností se mohou

inspirovat i křesťané v 21. století

Terezie byla věřící dívka, řeholnice v řádu karmelitánek, mystička. Dostalo se jí

mimořádné výsady, když ji svatý papež Jan Pavel II. roku 1997 udělil, jako čtvrté ženě

v dějinách, titul „učitelka církve.“ Terezie od dětství toužila po klášterním životě a víra

v Boha ji provázela až do smrti. I v nejtěžších chvílích, kdy bojovala se smrtelnou

chorobou a psychickým i duchovním vyčerpáním, nepřestala vkládat naděje do Boha.

Naopak Nietzsche vstoupil do dějin coby kritik církve a náboženství. Ač byl jeho otec

protestantským pastorem a on sám se jako mladík krátce věnoval studiu teologie,

málokterý filozof choval k náboženství větší odpor. Nietzschův život byl plný horlivého

studia a práce, byl však také poznamenán komplikovanou povahou a zdravotními

problémy, které nakonec vedly k nervovému zhroucení. Napsal mnoho knih, ve kterých

se věnoval nejen náboženství, ale i filozofii, umění či historii. Zvlášť úderným

protikřesťanským dílem je Antikrist. Veřejnost však spíše zná jeho nejcitovanější knihu

Tak pravil Zarathustra.

Svatá Terezie z Lisieux a Friedrich Nietzsche. Svatá žena versus ateista. Je možné

postavit vedle sebe větší kontrast? Mají tyto osobnosti vůbec něco společného? Jsem

si jistá, že ano. Už jen hlavní problém ve kterém se neshodnou, tj. Bůh, představuje

zajímavý odrazný můstek pro studium. Pro Terezii je Bůh samozřejmou součástí života.

Pro Nietzscheho Bůh zemřel. Než však zemřel, musel žít. Jaký byl Bůh, ve kterého věřil

Nietzsche? Jaké atributy mu připisoval, že se rozhodl jej pohřbít? Porovnávat osobnosti,

které měly výrazný vliv na duchovní život své doby, je zajímavé. Jak svatá Terezie, tak

Friedrich Nietzsche žili v převratných časech.
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V 19. století docházelo k výrazným společenským změnám. Možnosti dopravy zrychlily

mobilitu. Města se potýkala s nárůstem populace. Lidé opouštěli práci v zemědělství

a začínali pracovat v industriální sféře. Objevy na poli vědy, techniky a lékařství

posouvaly hranice poznání. Zcela revoluční byla Darwinova evoluční teorie. Lidé se

dostávali do konfrontace s tím, co dosud věděli, v co věřili. Ke skepticismu došlo

i v oblasti náboženství. Církev prodělávala krizi. Její autority nedokázaly adekvátně

reagovat na měnící se společenskou situaci a na otázky, které pokládala věda. Lidé si

uvědomovali sílu, kterou církev disponovala, a její provázanost se státní mocí.

V důsledku sociálních změn, kdy lidé toužili po osvobození z područí aristokracie,

docházelo k odvrácení i od církve. Nejvýraznějším symbolem změn v mocensko-

církevním řádu byl zánik Církevního státu roku 1870. Do měnící se společnosti se

v Německu roku 1844 narodil Friedrich Nietzsche. Roku 1873 přichází ve Francii na svět

Terezie Martinová. I když je dělila téměř tři desetiletí, jejich srovnání má smysl.

Nietzsche začal svou publikační činnost mimo akademické kruhy až roku 1872, kdy vydal

spis Zrození tragédie z ducha hudby.

Popsané téma jsem si vybrala proto, že mám k oběma osobnostem vztah. Svatá Terezie

z Lisieux pro mě představuje vzor důvěry. Líbí se mi její bezprostřední přístup k Bohu.

Vnímá Boha jako milosrdného průvodce, shovívavého k jejím slabostem. Neznamená to

však, že by vůči Bohu neměla bázeň nebo rezignovala na duchovní zdokonalování.

Naopak. Terezie měla krátký, ale rozhodně ne snadný život. V situacích, kde by se lidé

bez víry hroutili, Terezie se přimkla k Bohu s důvěrou. Věřila, že Bůh vždy jedná jako

dobrý rodič – chce pro své dítě to nejlepší, i když ono zatím nechápe souvislosti. Tereziina

spiritualita mi pomáhá zvlášť v obtížných chvílích, kdy připomínka její dětské

odevzdanosti posiluje i mou víru.

Friedrich Nietzsche pro mě představuje rebela, průkopníka kritického myšlení, mistra

rétoriky. Jeho knihy jsou živé, plné emocí, a nelze si nevšimnout, že to byl skvělý znalec

lidské psychiky. Navzdory tomu je však pochopení Nietzscheho filozofie poměrně

složité. Nietzsche se na svět se dívá z různých úhlů, často vyvrací sám sebe, hojně používá

ironii. Obratně pracuje se slovy a metaforami. Jako jeden z prvních si uvědomil rozdíl

mezi tím, jaká je skutečnost doopravdy, a tím, jak skutečnost popíšeme. Můžeme ho


[…]


nakladatelství). s 146.
182 Tamtéž s. 103.
183Srov. NIETZSCHE, Friedrich. Mimo dobro a zlo: předehra k filosofii budoucnosti.

Praha: Aurora, 2003. s. 179.
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mnohdy bolestným a krvavým chybám. Problémem Nietzschovy doby byl v tom, že

církev chyby nepřipouštěla. O její svrchovanosti se nediskutovalo. Kdo tak činil,

vystavoval se nebezpečí. I přes tlak změn, na konci 19. století byla stále společnost věřící.

Co na tom, že šlo o víru formální… Lidé měli pochybnosti. Tváří v tvář objevům vědy a

techniky se ptali, jestli je víra skutečně k životu nezbytná. Nechtěli se však vystavit

negativnímu zájmu „představených“ – církve a státu. Tak většina lidí dodržovala normy,

ale zmizela evangelijní praxe a niterný vztah s Bohem.

Nietzsche cítí, že společnost je prodchnutá falší a přetvářkou. Jeho výpady směřují

k církvi a kněžím, které vnímá jako parazity na lidské bídě. Příčí se mu také praktikování

askeze.184 Kritizuje způsob, jakým církev vede společnost.

Jak jsme na tom v církvi dnes? Dokážeme víru skutečně žít nebo jsme jen formalisté? Co

je pro nás v křesťanství důležité? Počet modliteb a správná znalost Bible nebo životní

praxe? Nepotlačujeme zbytečně věci, které jsou pro nás jako lidi přirozené? Nemáme

pokřivený pohled na lásku, vztah mezi mužem a ženou, nepopíráme tělesnost?

V Nietzscheho kritických střelách jsou zašifrovány právě tyto a podobné otázky. Myslitel

nutí i nás k přemýšlení.

Víru bychom měli přijímat rozumem i srdcem. Nietscheho pojetí nezávislosti pro

současné křesťany znamená, že si víru svobodně zvolí. Nebude je k tomu ponoukat

společenský řád nebo neuróza. Nestanou se věřícími kvůli rodičům, prarodičům,

manželovi nebo manželce. Taková „víra“ je bezobsažná, bez srdce. Rozumové i citové

rozhodnutí se spojí, a teprve tehdy může vyrůst skutečná plodná víra. Taková víra, která

není primárně ukotvena ve formalitách a obřadech, ale v praktickém životě. Víra, které

věříme tak, jako věříme svému životu. A protože náš život není vždy jen snadný, ani

s vírou to leckdy nebude snadné. Přijdou těžkosti a překážky. Díky překážkám však

zjišťujeme, jak jsme silní a jak velká právě naše víra je. Ani tady není protiklad. Nietzsche

dodává: „Všeobecné nepřesné pozorování vidí všude v přírodě protiklady, ačkoli to

nejsou žádné protiklady, ale jen rozdíly ve stupni. Tento špatný návyk nás svádí, abychom

chtěli ve smyslu takových protikladů chápat ještě i vnitřní přirozenost, svět duchovně-

mravní.“185

184 Srov. tamtéž s. 49.
185 NIETZSCHE, Friedrich. Lidské, příliš lidské: kniha pro svobodné duchy. Přeložil Věra KOUBOVÁ.

Praha: OIKOYMENH, 2010-. Knihovna novověké tradice a současnosti. s. 172.
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Filozofie Friedricha Nietzscheho je přínosná pro současné křesťany především

v uvědomění, že víra je živý organismus, který se stále vyvíjí. Nietzscheho kritika budiž

mementem pro nás, abychom nespadli do formalismu, ale čerpali z živého pramene

mezilidských vztahů, niterné komunikace s Bohem a evangelijní praxe. Forma je důležitá,

ale bez obsahu je víra mrtvá.

Závěr

V této bakalářské práci jsem porovnávala život a dílo svaté Terezie z Lisieux a Friedricha

Nietzscheho. Na jejich příkladu jsem uvedla, jak životní zkušenosti ovlivňovaly jejich

přístup k Bohu a člověku a dokázala, že z odkazů obou osobností mohou čerpat i křesťané

ve 21. století.

U svaté Terezie ovlivnila její vztah k Bohu výchova ve zbožné rodině a laskavý přístup

nejbližších osob, zejména otce Louise Martina. Díky bezpečí, které Terezie doma

prožívala, vtiskla stejný atribut i do své představy o Bohu. Bůh byl pro ni dobrý otec,

kterému může bezmezně důvěřovat.

Ludwig Nietzsche zemřel, když byly Friedrichovi čtyři roky, a ten si na otce téměř

nepamatoval. Vyrůstal v ženské domácnosti a chyběl mu mužský vzor. S vlastním otcem

měl spojenou slabost, sentimentalitu a křesťanství. To odmítal. Dle jeho názoru byl Bůh

výplodem lidské mysli – stejně jako otec byl pro Nietzscheho nereálný.

Svatá Terezie podobně jako Bohu důvěřovala i lidem a přistupovala k nim s otevřeností.

Respektovala jejich slabosti a chyby a snažila se na nich vidět tu lepší stránku.

Friedrich Nietzsche Boha odmítal, a rezervovaný postoj zachovával i k lidem. Dokázal

být zdvořilý, ale důvěrnostem se vyhýbal. Vztahy se mu nedařily. Toužil po náklonnosti

a současně ji odmítal.

Dnešní křesťané se mohou inspirovat Tereziinou „malou cestou,“ která nás učí

odevzdanosti, osobnímu vztahu k Bohu a malým skutkům služby. Filozofie Friedricha

Nietzscheho jim pak nabízí kritické myšlení a sebereflexi.

Působivá syntéza vzniká spojením Nietzschovy iniciativy a síly s Tereziinou důvěrou

v Boha. Můžeme konat velké činy a snažit se o nové věci, ale teprve s důvěrou v Boží

vedení je naše jednání požehnáním – pro nás i pro celý svět.
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