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Hodnocení bakalářské práce

Posudek vedoucího práce

Jméno autora: Andrea Novotná

Název práce: Vztah k Bohu a člověku v životě a díle svaté Terezie z Lisieux a Friedricha

Nietzscheho

Vedoucí práce: ThLic. David Bouma, Th.D.

Téma práce: originální, vhodně zvolené

Zaměření práce: teoretické; snaha dostat do kontaktu dvě teologicky a spirituálně relevantní

osobnosti 2. poloviny 19. století

Jazyková a stylistická úroveň práce: přijatelná

Rozsah práce: odpovídající

Použitá literatura: dle mého soudu může být považována za dostačující

Počet uváděných titulů: 17 knižních titulů

Citace v textu: většinou v pořádku; autorka správným způsobem cituje a parafrázuje své

zdroje;

Formální stránka práce: dobrá

Využitelnost pro praxi: v situaci hrozící fragmentace společnosti pokus o hledání

společných motivů u zdánlivě naprosto odlišných osobností

Cíl práce: naplněn; studentka Andrea Novotná poměrně poutavě představila obě zvolené

osobnosti i některé jejich důležité myšlenky a naznačila některé biografické i myšlenkové

styčné body

Úroveň závěrečné práce:

Jedná se o celkem zdařilou bakalářskou práci. Práce svým rozsahem, metodou, obsahem i

formou splňuje nároky kladené na tento typ kvalifikační práce. Práci by pochopitelně velmi

prospělo, kdyby byla použita zahraniční literatura k tomuto tématu (např. Eugen Biser)

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

Konfrontace francouzské řeholnice a německého filozofa je výborný nápad a Vaše téma má

velký potenciál. Naformuluji určitý impuls, ke kterému se můžete při obhajobě vyjádřit:

Terezie z Lisieux skutečně téměř dokonale ztělesňuje některé aspekty křesťanství, které

Nietzscheho iritovali (pokora, umrtvování, vyhledávání příkoří, zástupná oběť, touha po

nebi,…). Může Terezie porazit Nietzscheho jeho vlastními zbraněmi (síla, život, vůle

k moci,…)? Jak by podle Vás na jeho kritiku reagovala?
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